arbitramur. Nam quocumque temporum eventu pro rerum nostra- 

rum dignitate et comodo nulla non modo fortunarum, sed nec vitae 

pericula usque recusaruni. Bassiani vero animus, meus et cogi- 

tatus omnes adeo mirabiliter ad statue nostri amplitudinem refe- 

rantur, ul nisi eum precipue diligamus ab ingenita nobis natura 

quae ad referendam gratiam dedita est alieni esse videamur. Pre- 

sertim quod ad majoram et sua în nos studia adjecit, non vul- 

gariî moderationis, prudentiae, frugalitatis et virtutis ornamenta, 

quibus haud obscure pollet, ut vel nullis majorum meritis adjutus 

tamen nobis carissimus futurus esset. Ob eos res Bassianum Vi- 

starinum domini Constantiî ob hac die quoad nobis placuerit Au- 

licum nostrum faciamus, constituimus, et creamus et jus et pole- 

statem tribuentes ad conspectum nostrum, una cum alris aulicis 

nostris veniendi, gressus et itinera mostra comitandi et coetera 

munia obeundi quae Aulicorum ordini conceduntur, cum salario , 

honoribus, preheminentiis, comoditatibus et prerogativis, per unum- 

quemque aulicorum nostrorum percipi solitis et haberi. Mandantes 

seneschalchis Aulae nostrae generalibus, ut nominatim Bassianum 

ad conspectum nostrum admittant, et admitti per hostiarias ju- 

beant. Magistris vero intratarum et Thesaurario generali  provi- 

deant, ut salurij et premonentiarum solutionem. more reliquorum 

accipiat. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et regi- 

strari, nostrique sigilli muninime roborari. 
« Datum Papiae, penultimo Maji 1847. Sign. B. Calchus. » 

Fu il medesimo Bassano dopo il detto privilegio ducale ono- 

rato eziandie del titolo di Cavaliere dallo Sperone d’oro, come ri- 

sulta dai libri delle Provvisioni dei Decurioni lodigiani, rogati da 

Giovanni Calco ed Erasmo dal Vesco. 

Mancò Bassano sul fine di Marzo dell’anno 1506. Lancilloto 

suo figlio fu insigne giureconsulto e consigliere ducale. Ebbe per 

moglie Clara Trivulzio, come dal suo Istrumento dotale nei proto- 

colli di Gio. Calco a’ 15 Marzo 1499. La sua dote fu di lire 9000, 

con altre 2000 di contradote. Era la casa di Lancilloto in Porta 

Regale compresa nella parrocchia della Cattedrale, che sino al 1656 

ha perseverato nei suoi discendenti. Egli sopravisse sino ali’ anno 

1527. 

Costanzo altro figlio di Bassano, nato il 24 Luglio 1494, ebbe 

per moglie Ginevra Bentivoglio figlia d’ Annibale, ultimo - Signore. 

di Bologna, e di Lucrezia figlia d’Ercole, primo degli Estensi, duca

di Ferrara , 6 già vedova del conte Guido da Correggio (1). Dal quale matrimonio risulta l’eccellenza di Costanzo, venendo perciò a divenir cognato dei marchesi di Caravaggio, del Finale e di Sa- luzzo, dacchè ciascuno d’ essi presero per moglie una sorella di Ginevra. Non ebbe rivali Costanzo nell’arte cavalleresca in quei tempi particolarmente in giostre, tornei e simili, tantochè divenne famoso in tutte le Corti d’Italia. Morì ai 27 di Gennajo del 1568, Luigi altro figlio di Bassano, ebbe da Maddalena Cereti Milia i figli Pirro, Annibale e Camillo. Il primo non ebbe successione e morì alfiere in Corsica nel 1554, come pure morì nubile Apnibale. Ma Camillo ebbe dalla moglie Clara Corrado, sorella del senalore Mario, i figli Luisa, Costanza, Pirro, Lancilloto e Costanzo. 
Già i suddetti fratelli Costanzo e Luigi Vistarini avevano ven- duto nel 1541 alla contessa Guastalla pertiche 430 di terra a Zor-